
 

 Rua C, Bloco III • Centro Político Administrativo • CEP: 78049-005 • Cuiabá • Mato Grosso • mt.gov.br 

 

DECRETO Nº 417, DE 20 DE MARÇO DE 2020 
  

PRORROGOU SUSPENSÃO DOS PRAZOS: Decreto nº 453, de 13 de abril de 2020. 

VIDE NORMA: Lei nº 7.692, de 1º de julho de 2002; Lei nº 8.797, de 8 de janeiro de 2008 

 

Dispõe sobre a suspensão de prazos em 

Processos Administrativos, inclusive em 

Processos Administrativos Tributários no 

âmbito do Poder Executivo Estadual, e dá 

outras providências. 

 

  

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo artigo 66, inciso III, da Constituição Estadual, e 

  

CONSIDERANDO os problemas advindos pela pandemia do coronavírus (2019-

nCoV) que podem causar dificuldades ao cidadão mato-grossense no cumprimento de prazos junto aos 

órgãos estaduais; 

  

CONSIDERANDO a publicação do Decreto n° 413, de 18 de março de 2020, que 

dispõe sobre as novas medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância 

internacional decorrente do coronavírus (2019-nCoV) a serem adotados pelo Poder Executivo do Estado 

de Mato Grosso, e dá outras providências; 

  

D E C R E T A: 

  

Art. 1° Ficam suspensos, por 30 (trinta) dias, os prazos nos processos administrativos 

em tramitação no âmbito do Poder Executivo Estadual. 

 

§ 1° A suspensão de prazos prevista no caput deste artigo alcança, inclusive, os 

pedidos de revisão de lançamento tributário, bem como os prazos recursais nos Processos 

Administrativos Tributários, em tramitação junto à Secretaria de Estado de Fazenda. 

 

§ 2° O disposto neste artigo não impede que o interessado efetue a apresentação 

dos respectivos documentos e recursos durante a vigência da suspensão. 

 
Decreto nº 453/2020 

Art. 1° Fica prorrogada até 15 de maio de 2020 a suspensão de prazos nos processos 

administrativos em tramitação no âmbito do Poder Executivo Estadual de que trata o Decreto nº 

417, de 20 de março de 2020. 

  

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

  

Palácio Paiaguás, em Cuiabá - MT, 20 de março de 2020, 199° da Independência e 

132° da República. 

 

 

https://bit.ly/2K15OH4


 

 Rua C, Bloco III • Centro Político Administrativo • CEP: 78049-005 • Cuiabá • Mato Grosso • mt.gov.br 

 

MAURO MENDES 

Governador do Estado 

 

 

 

MAURO CARVALHO JUNIOR 

Secretário Chefe da Casa Civil 

 

 

GILBERTO GOMES FIGUEIREDO 

Secretário de Estado de Saúde 

 

 

BASILIO BEZERRA GUIMARÃES DOS SANTOS 

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão 

 

 

FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA LOPES 

Procurador-Geral do Estado 

 

 

ROGÉRIO LUIZ GALLO 

Secretário de Estado de Fazenda 

 

 

MARIONEIDE ANGELICA KLIEMASCHEWSK 

Secretário de Estado de Educação 

 

 

ALEXANDRE BUSTAMANTE DOS SANTOS 

Secretário de Estado de Segurança Pública 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Esta publicação tem cunho meramente informativo e não oficial. Somente os textos publicados no Diário Oficial 

estão aptos à produção de efeitos legais. 

O texto desta compilação inclui apenas as alterações/revogações expressas, sendo que as demais normas 

pertinentes estão registradas no campo VIDE NORMAS. 


